
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 1 del 02/01/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2003, n. 1940
 Cooperazione allo sviluppo del sistema agroalimentare Balcanico: Progetto Pilota Iudet Ialamita,
Calarasi, Costanta, Tulcea- Romania". Variazione al Bilancio 2003. Approvazione schema di
Convenzione.
 
L'Assessore alla Promozione Attività Industriale- Artigianato- Commercio-Fiere e Mercati- Industria
Estrattiva- Energia, avv. Pietro Lospinuso, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio, confermata dal
Dirigente di Settore, riferisce quanto segue:
 
Visto:
 
 L'accordo di programma stipulato il 18 Febbraio1999 tra il Ministero del Commercio con l'Estero (ora
Ministero delle Attività Produttive) e la Regione Puglia, con il quale, al fine di rendere massima la
sinergia tra l'azione nazionale e quella regionale nel settore promozionale e per migliorare l'efficacia
dell'intervento pubblico in favore del sistema produttivo italiano, si prevede di individuare e programmare
congiuntamente le iniziative da realizzare;
 
 La delibera del Comitato dei Ministri del 5 Luglio 2002 di cui all'articolo 1 della Legge 21 Marzo 2001, n.
84, contenete gli indirizzi strategici che l'Italia intende seguire nell'area balcanica e, in particolare, le
priorità per i settori di intervento indicate ai paragrafi 2,3 e 4 della proposta presentata al Comitato dei
Ministri dell'Unità Tecnica Operativa Balcani;
 
 Il protocollo Integrativo stipulato il 26 Maggio 2003 tra il Ministero delle Attività Produttive e la Regione
Puglia relativo all'attuazione dell'art.7 della Legge 21 Marzo 2001, n. 84, che definisce le modalità di
individuazione e di selezione dei progetti preposti e gestiti dalle Regioni, dalle Province e dai Comuni,
rispondenti alle finalità di promozione e assistenza alle imprese di cui alla suddetta legge;
 
Premesso che:
 
 La Regione Puglia,con nota del Presidente Raffaele Fitto Prot. N. 01/0008950/GAB, ha presentato al
Ministero delle Attività Produttive il progetto "Cooperazione allo sviluppo del sistema agroalimentare
balcanico: Progetto Pilota Judet Ialamita, Calarasi, Costanta, Tulcea - Romania",
 
 Con nota del 3 Giugno 2003 prot. N. 01/0009390/GAB è stata trasmessa, dalla Presidenza della Giunta
Regionale a questo Settore Industria, la documentazione relativa al suddetto progetto al fine di attivare
le relative procedure di attuazione del progetto stesso;
 
 Il progetto ha lo scopo di svolgere attività di assistenza tecnica e formazione finalizzate:
- al sostegno allo sviluppo delle PMI locali;

1



- alla realizzazione di interventi finalizzati alla riconversione e allo sviluppo del sistema produttivo;
 
 Con nota del 24 Giugno 2003 prot. N. 506917 il Ministero delle Attività produttive ha comunicato a
questa Regione Puglia gli esiti della procedura di selezione e valutazione dei progetti presentati ai sensi
dell'art. 7 della legge n. 84/2001 e del successivo giudizio di conformità espresso dalla UTOB - PCM e
che, a seguito della suddetta procedura il progetto "Cooperazione allo sviluppo del sistema
agroalimentare balcanico: Progetto Pilota Judet Ialomita, Costanta, Tulcea - Romania" è stato ammesso
a finanziamento per un contributo pari a euro 689.038,65 (al lordo della commissione al Medio Credito
Centrale dello 0,30%);
 
 Il partenariato locale individuato all'interno del progetto è composto: dalla COLDIRETTI, dalla Camera
di Commercio di Bari, dal Consorzio ASI di Bari, dalla Confcooperativa Puglia, dall'Istituto Agronomico
Mediterraneo di Bari. I relativi rappresentanti costituiscono il Comitato Direttivo dello stesso Progetto,
presieduto dal rappresentante della Regione Puglia, nella persona del Dott. Raffaele Matera -
responsabile del Settore Industria ed Energia;
 
 La Regione Puglia contribuisce al costo totale del Progetto con un cofinanziamento in natura pari ad
Euro 114.900,00, costituito prevalentemente da prestazioni ordinarie di lavoro dei propri dipendenti;
 
 L'attuazione del progetto richiede la necessità di avvalersi della collaborazione di un partner operativo -
Project Management - che curi unitariamente tutte le fasi esecutive del progetto, al fine di garantire il
conseguimento degli obiettivi e rispettare i tempi di realizzazione del progetto stesso;
 
 Tale Project Management è stato individuato, nel corso di una specifica riunione di partenariato,
all'unanimità dagli altri partners, in Confcooperative - Leader, come da verbale del 7/10/2003;
 
 Il rappresentante legale di Confcooperative - Leader, dott. Giacomo Ruggieri, nella stessa seduta del
7/10/2003, ha espresso, a nome e per conto dell'Associazione la disponibilità a svolgere l'attività di che
trattasi;
 
 Per regolamentare i rapporti tra la Regione Puglia e Confcooperative - Leader , al fine di definire le
modalità attuative del progetto e le specifiche attività del Project Management, le procedure e le
modalità di erogazione e di rendicontazione nonché il coinvolgimento dei singoli partners nella
realizzazione di tutte le attività previste nel Progetto si rende necessaria la stipula di apposita
Convenzione tra Regione Puglia e Confcooperative - Leader, che si allega alla presente deliberazione e
ne diventa parte integrante;
 
 "Assegnazione alla Regione Puglia per la realizzazione del Progetto Cooperazione allo sviluppo del
sistema agroalimentare balcanico: Progetto Pilota Judet Ialamita, Calarasi, Costanta, Tulcea -
Romania", effettuato dal Medio Credito Centrale con accredito del c/c n. 22908 acceso presso la
suddetta Tesoreria Centrale.
 
 L'importo di Euro 686.971,53 è pari alla quota di finanziamento erogata dal Ministero alle Attività
Produttive (Euro 689.038,65) decurtata della commissione dello 0,30% ( Euro 2067,12) spettante al
Medio Credito Centrale.
 
Si rende, pertanto, necessaria ai sensi dell'art.12 della L.R. 5/2003 una variazione del Bilancio 2003, al
fine di istituire uno specifico capitolo di entrata e di spesa nel bilancio vincolato così come di seguito
specificato:

2



 
Capitolo di entrata
UPB 04.03.14 n. 2033220 + Euro 686.971,53
 
Capitolo di spesa
UPB 04.07.04 n. 211042 + Euro 686.971,53
 
Il capitolo di entrata dovrà avere come declaratoria: "Assegnazione alla Regione per la realizzazione del
Progetto Cooperazione allo Sviluppo del Sistema Agroalimentare Balcanico - Progetto Pilota Judet
Ialomita, Calarasi,Costanta, Tulcea - Romania. Legge 84 del 21/03/2001 art. 7" ed il capitolo di spesa
avrà la seguente declaratoria "Realizzazione del Progetto Cooperazione allo Sviluppo del Sistema
Agroalimentare Balcanico - Progetto Pilota Judet Ialomita, Calarasi,Costanta, Tulcea - Romania. Legge
84 del 21/03/2001 art. 7".
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art.4,comma 4 lettera D,
della L.R. 7/97.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001
 
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione al Bilancio di previsione 2003:
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
 
ENTRATA - UPB 2.1.22
C.N.I. 2033220 "Assegnazione alla Regione per la realizzazione del Progetto Cooperazione allo
Sviluppo del Sistema Agroalimentare Balcanico - Progetto Pilota Judet Ialomita, Calarasi, Costanta,
Tulcea-Romania. Legge 84 del 21/03/2001 art.7";
 
competenza + Euro 686.971,53
cassa + Euro 686.971,53
 
 
SPESA - UPB 04.07.04
 
C.N.I. 211042 "Realizzazione del Progetto Cooperazione allo Sviluppo del Sistema Agroalimentare
Balcanico - Progetto Pilota Judet Ialomita, Calarasi,Costanta, Tulcea - Romania. Legge 84 del
21/03/2001 art. 7;
 
competenza + Euro 686.971,53
cassa + Euro 686.971,53
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Industria, Artigianato e Commercio,
avv. Pietro Lospinuso;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal dirigente
del Settore,

3



 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- Di istituire il capitolo di entrata n.2033220 "Assegnazione alla Regione per la realizzazione del Progetto
Cooperazione allo Sviluppo del Sistema Agroalimentare Balcanico - Progetto Pilota Judet Ialomita,
Calarasi,Costanta, Tulcea - Romania. Legge 84 del 21/03/2001 art. 7" nel Bilancio vincolato;
 
- Di approvare il "Progetto Cooperazione allo Sviluppo del Sistema Agroalimentare Balcanico - Progetto
Pilota Judet Ialomita, Calarasi,Costanta, Tulcea - Romania" che si allega al presente provvedimento e
diventa parte integrante (allegato "A");
 
- Di attribuire alla Confcooperative-Leader il ruolo di Project Management per l'attuazione del suddetto
progetto;
 
- Di approvare lo schema di Convenzione, la cui bozza si allega al presente provvedimento e ne diventa
parte integrante (allegato "B"), per la regolamentazione dei rapporti tra la Regione Puglia, titolare del
Progetto, e la Confcooperative-Leader, Project Management del progetto stesso;
 
- Di delegare il Dott. Raffaele Matera, dirigente del Settore Industria e Coordinatore del Progetto, alla
firma della suddetta convenzione;
 
- Di dare mandato al Settore Ragioneria di assolvere agli adempimenti relativi alla istituzione dei capitoli
di:
 
ENTRATA
 
C.N.I. 2033220 "Assegnazione alla Regione per la realizzazione del Progetto Cooperazione allo
Sviluppo del Sistema Agroalimentare Balcanico-Progetto Pilota Judet Ialomita, Calarasi,Costanta,
Tulcea-Romania.Legge 84 del 21/03/2001 art.7";
 
competenza + Euro 686.971,53
cassa + Euro 686.971,53
 
SPESA
 
C.N.I. 211042 "Realizzazione del Progetto Cooperazione allo Sviluppo del Sistema Agroalimentare
Balcanico - Progetto Pilota Judet Ialomita, Calarasi,Costanta, Tulcea - Romania. Legge 84 del
21/03/2001 art. 7";
 
competenza + Euro 686.971,53
cassa + Euro 686.971,53
 
- Di autorizzare il Dirigente dell'UPB di spesa dott. Raffaele Matera ad adottare atto dirigenziale di
impegno della spesa entro il 31/12/2003;
 
- di dare mandato al Settore Industria di svolgere tutti gli adempimenti necessari per l'attuazione del
Progetto;

4



 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art.42, comma 7, L.R.n.28/01.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr.Romano Donno Dott. Giovanni Copertino

5


